sericordioso deus acrecente a seu desejo: desta nossa cidade de Lisboa a XII dias de Junho de 1505 annos ¹.

Breve do Papa Julio II, dirigido a el-Rei.

1505 — Junho 22.

Julius Papa II Carissime in christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem.

Sicut Majestas tua Regia nobis nuper exponi fecit, alias bone memorie Joannes Rex Portugallie et Algarbiorum, Predecessor tuus, considerans quod incole et habitatores Regnorum et Dominiorum suorum plures mulas quam equos pro equitando tenebant, et quod propterea equi ad pugnandum cum sarracenis, ad resistendum eis necessarii tempore belli, in eisdem Regnis et Dominiis suis haberi non poterant, prohibuit etiam sub certis penis tunc expressis ne aliquis nisi senex, aut tali modo ualitudinarius quod non posset super equos equitare, mulas tenere aut equitare, sed equos dumtaxat deberet; huiusmodique prohibitionem tam ipse Joannes, tunc Rex, quam tu qui postmodum in Regnis et Dominiis predictis successisti, quoad clericos et presbiteros, aliasque personas Ecclesiasticas obseruari fecisti, propter que dubitas tam prefatum Joannem quam te excommunicationis sententiam, ac alias censuras et penas ecclesiasticas in tales promulgatas incurrisse: Quare nobis humiliter supplicare fecisti ut prefatum ioannem Regem, in quo tempore obitus eius manifesta penitentia signa, ut asseris, apparuerunt, et te ab excommunicationis sententia, aliisque censuris et penis ecclesiasticis, si quas propter premissa incurristis absoluere, aliasque in premissis opportune providere, de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, tuis in hac parte supplicationibus inclinati, prefatum Joannem teque ab excommunicationis sententia, aliisque censuris et penis ecclesiasticis predictis, quas prefatus Joannes dum uiueret, tuque propter premissa quomodolibet incur-

¹ *Copia contemporanea na BIBLIOTHECA DE AJUDA—Portugal velho, Tom. I, fol. 106.*

ristis, apostolica auctoritate absoluimus per presentes, et absolutos fore denuntiamus. Volumus autem quod penitentiam quam confessor idoneus per te eligendus, secularis uel religiosus, tibi iniunget omnino facere tenearis, Quodque de cetero huiusmodi inhibitionem quoad personas ecclesiasticas in futurum non obserues, neque obseruari facias, alioquin censuris predictis subiaceas: non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Rome apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die XXI iunii M.D.V. Pontificatus nostri anno secundo. — *Sigismundus* ¹.

Breve do Papa Julio II, dirigido a el-Rei.

1505—Junho 25.

Julius Papa II Carissime in christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem.

Deuotionis tue integritas et fidei constantia, quibus in nostro et apostolice sedis conspectu clarere dinosceris, promerentur ut maiestatem tuam regiam, tam in his que ad illius indemnitatem quam conscientie tranquillitatem pertinent, specialibus fauoribus et gratiis prosequamur. Cum itaque, sicut accepimus, in statutis et ordinationibus militie iesu christi, cuius tu per sedem apostolicam in spiritualibus et temporalibus administrator deputatus existis, tam per bone memorie Joannem episcopum uisensem apostolica auctoritate editis et nuper per nos approbatis et confirmatis, quam alias editis, inter cetera disponatur quod omnes persone diete militie, tam Magister, Gubernator, et Prior, seu Commendator maior, et relique persone eiusdem militie, que pro reparatione et ornamentis conuentus de Thomar eiusdem militie dederint et soluerint singulis annis aequis portionibus medietatem fructuum suarum Preceptoriarum, in articulo mortis de omnibus bonis suis mobilibus, ad libitum suum, et de omnibus redditibus in hora mortis remanentibus, aut qui usque ad certum tempus tunc expressum peruenirent libere disponere possent, si fidem solutionis huiusmodi a receptore dictorum fructuum habuerint, prout

¹ Arch. Nac., Maç. 6 de Bullas, n.º 19.

in dietis ordinationibus plenius dicitur contineri; Et, sicut nobis nuper exponi fecisti, in edificiis et ornamentis dicti conuentus de propriis tuis pecuniis summam quindecim millium ducatorum uel circa exposueris, et stipendia seu certam pecunie quantitatem, tricentorum millium regalium monete illarum partium, octingentos ducatos uel circa constituentium, eidem conuentui seu fabricae ecclesie eius de propriis tuis pecuniis annis singulis quamdiu uixeris persoluenda assignaueris, et etiam alias impensas in utilitatem dicti conuentus facere intendas, et forsitan ab aliquibus dubitari posset quia de huiusmodi pecuniis per te expositis quietantiam seu fidem a dicto receptore non recepisti, aut alias in solutione fructuum, ad quam iuxta statuta et ordinationes huiusmodi teneris, computari debeant, ita ut tempore obitus tui de residuis bonis tuis mobilibus, etiam ratione magistratus seu administrationis dicte militie acquisitis, iuxta statuta et ordinationes predictas disponere possis: Nos uolentes Maiestatis tue Regie in premissis quieti et tranquillitati conscientie prouidere, ac etiam eam fauore prosequi gratioso, tuis in hae parte supplicationibus inclinati, tibi quod ad solutionem quorumcumque aliorum fructuum seu aliorum iurium, etiam tempore mortis, que luctuosa nuncupatur, minime tenearis, sed pro illis compensentur premissa per te in utilitatem conuentus et ecclesie ac fabricae predictorum exposita, quodque tempore obitus tui de residuis bonis mobilibus, etiam per eandem militiam acquisitis, et fructibus seu redditibus qui infra dictum tempus iuxta statutum et ordinationem huiusmodi constitutum et limitatum prouenient, libere et licite disponere ualeas, attento quod, ut asseris, determinatum non est quantum debeas eidem conuentui dare, constitutionibus et ordinationibus apostolicis, nec non predictis et aliis dicte militie iuramento confirmatione apostolica uel quauis firmitate alia roboratis, statutis et ordinationibus, stabilimentis, usibus et naturis, ceterisque nequaquam obstantibus, auctoritate apostolica per presentes concedimus et indulgemus, teque ab huiusmodi solutione fructuum, reddituum et prouentuum, ac luctuosorum absoluimus et liberamus.

Datum Rome apud sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxv Junii M. D. V. Pontificatus nostri anno secundo. — *Sigismundus* ¹.

¹ ARCH. NAC., Maç. 6 de Bullas, n.º 30.

Bulla do Papa Julio II.**1505 — Julho 4.**

Julius Episcopus seruus seruorum Dei ad perpetuam rei memoriam.

Quoniam per litterarum studia uiri moribus induuntur, honestis uirtutibus ornantur, et quasi quodam rore pluuido assiduitate studi spiritus sapientie et intellectus repleti diuinis humanisque rebus gerendis seriem, ordinem formam, et opem consiliis suis afferunt, merito inducimur talibus oportuna suffragia impendere ne defectu temporalium impediatur quo minus possint tam preclarum et utile scientie donum acquirere. Sane, sicut carissimus in christo filius noster Emanuel Portugalie et Algarbiorum Rex illustris nobis exponi fecit, ipse Emanuel Rex cupiens ut in Regnis et Dominiis suis essent uiri scientia preclari, quorum doctrina et consiliis eius subditi iuari possent, Studium generale Uniuersitatis Ulixbonensis adeo reformari et ampliari procurauit, ut in eo essent Theologie et Juris canonici ac aliarum scientiarum Magistri et Doctores legentes pro scolaribus uolentibus in huiusmodi scientiis proficere, ac etiam edificia dicti studii necessaria ad legendum et audiendum pro Magistris Doctoribus et scolaribus predictis notabilia et necessaria construi et edificari fecit; Verum cum fructus, redditus et prouentus dicte Uniuersitatis admodum tennes sint ita ut non sufficiant pro salario seu stipendiis Magistratorum et Doctorum predictorum inibi legentium seu Cathedras tenentium, pro parte dicti Emanuelis Regis nobis fuit humiliter supplicatum ut Magistri et Doctores prefati, et alii in eodem Studio legentes et docentes seu eiusdem Studii et Uniuersitatis curam habentes, aliquod subuentionis auxilium pro eorum sustentatione et oneribus ratione premissorum incumbens supportandis aliqua simplicia beneficia etiam seruitoria portiones nuncupata in Regnis et Dominiis predictis consistentia usque ad ualorem tricentorum ducatorum auri de camera eidem Uniuersitati perpetuo unire annectere et incorporare, aliasque in premissis oportune prouidere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui dudum inter alia uoluimus quod petentes beneficia ecclesiastica aliis uniri tenerentur exprimere uerum annum

ualem secundum communem estimationem tam beneficii uniendi quam illius cui unio fieri peteretur, Alioquin unio non ualeret, et semper in unionibus commissio fieret ad partes, uocatis quorum interesset Uniuersitatis, et singulorum uniendorum beneficiorum huiusmodi ueros ualores annuos presentibus pro expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, tot simplicia beneficia ecclesiastica etiam seruitoria portiones nuncupata, quorum insimul fructus redditus et prouentus Tricentorum ducatorum auri de camera secundum eandem estimationem ualem annum non excedant, in Regnis et dominiis prefati Regis consistentia, etiam si de iure patronatus prefati Regis et ex quauis causa ratione personarum illarum pro tempore obtinentium dispositioni apostolice, preterquam ratione uacationis apud sedem, ac familiaritatis continue comensalitalis uestre uel alicuius ex uiuentibus nunc seu tunc sancte Romane ecclesie Cardinalibus generaliter reseruata, seu ex generali reseruacione apostolica affecta fuerint, simul uel successiue, etiam in mensibus ordinariis collatoribus iuxta regulas siue constitutiones apostolicas editas seu etiam edendas aut per priuilegia seu alia indulta concessis et concedendis uacatura, que dilectus filius modernus, et pro tempore existens Rector dicte Uniuersitatis, infra unius mensis spatium post uacationem illorum duxerit ad effectum unionis huiusmodi acceptanda seu requirenda, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis eidem Uniuersitati Studii generalis Ulixbonensis pro salario seu stipendio Magistrorum et Doctorum ac aliorum in dicta Uniuersitate legentium et docentium, aliisque oneribus eidem Uniuersitati incumbentibus supportandis, auctoritate apostolica tenore presentium perpetuo unimus, anneclimus et incorporamus. Ita quod cedentibus uel decedentibus, simul uel successiue simplicia beneficia ecclesiastica etiam seruitoria aut portiones nuncupata huiusmodi obtinentibus, liceat dicto Rectori seu deputatis ad supportationem onerum eidem Uniuersitati incumbentium per se uel alium seu alios corporalem possessionem unitorum beneficiorum iuriumque et pertinentiarum predictorum propria auctoritate libere apprehendere et perpetuo retinere, ac illorum fructus in supportationem onerum predictorum et non in aliam causam conuertere, diocesanorum locorum et quorumuis aliorum licentia super hoc minime requisita, non obstantibus priori uoluntate nostra predicta et quibusuis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon statutis et consuetudinibus ecclesiarum, in quibus simplicia etiam seruitoria beneficia huiusmodi forsitan iuramen-